Manual de Referéncia de Hardware
HP Compaqg 6005 Pro Small Form Factor Business PC



© Copyright 2009 Hewlett-Packard
Development Company, L.P. As
informagdes incluidas neste documento
estdo sujeitas a alteragdes sem aviso prévio.

Microsoft, Windows e Windows Vista séo
marcas comerciais ou marcas registadas da
Microsoft Corporation nos Estados Unidos e/
ou noutros paises.

As Unicas garantias para os produtos e
servigos da HP séo estabelecidas
exclusivamente na documentacao de
garantia limitada que acompanha esses
produtos e servigos. Neste documento,
nenhuma declaragéo devera ser
interpretada como a constituicdo de uma
garantia adicional. A HP nao é responsavel
por eventuais erros técnicos, editoriais ou
omissoes.

Este documento contém informagdes de
propriedade protegidas por copyright.
Nenhuma parte deste documento podera ser
fotocopiada, reproduzida ou traduzida para
outro idioma sem consentimento prévio por
escrito da Hewlett-Packard Company.

Manual de Referéncia de Hardware

HP Compaq 6005 Pro Small Form Factor
Business PC

Primeira Edigao (Setembro 2009)

Numero de pega do documento: 576439-131



Acerca deste manual

Este manual fornece informagdes basicas para actualizar este modelo de computador.

A AVISO! O texto identificado desta forma indica que a ndo observancia das instrugdes podera resultar
em ferimentos pessoais ou morte.

/A CUIDADO: O texto identificado desta forma indica que a n&o observancia das indicagbes do aviso
podera resultar em danos no equipamento ou na perda de informagdes.

Bf NOTA: O texto identificado desta forma fornece informagdes suplementares importantes.




iv Acerca deste manual



Indice

1 Funcionalidades do produto

Funcionalidades da configuragao PAAr80 ..........ccoooeieiiiiiiiiie e e e e e e e e e e e e e e e e se e e nr e 1
Componentes do painel frontal ... e 2
Componentes do leitor de cartdes MUItimEdia .............ccooiiiiiiiiiii e 3
Componentes dO PaiNEl POSIEIION ... ... e e e e e e e e e e e e e e e e e aanenes 4
e (1Yo =To [N [ I D L OO TPPPP 5

Utilizar a tecla do 10gotipo dO WINAOWS ........oiuiiiiiiiiiiiiiiie e 6
Localizagao dO NUMEIO A€ SEIIE ........uuuiiiiiiiiiiiiiieieeeee e e e e e e e e e e e e e eeeaeaaaaaaaaeeeeeanssnneans 7

2 Actualizagoes de hardware

Funcionalidades de aSSISTENCIA .........cc.uueiiiiiiiiieie e et e e et e e e e e ee e e e n 8
AVISOS € CUIAUOS ...ooviiiiiiiii i et e et e e e e e e e e et e et a e e e e eeeeeeeeesaesbaba b et aeeaaeeas 8
Retirar 0 painel de acesso dO COMPULATON ...........cooiiiiiiiii e e e e e e e e e e e e e eeeeeeeeeeaeseeanenrnees 9
Voltar a colocar o painel de acesso do COmMPULAAON .........c..ouiiiiiiiii e 10
Retirar 0 paiNel frONTal ........oooiiiiiii e e e e e e e e e e e e e ae e e e e e e e e annae 11
=Tl 0 F= 11 S ES IR V4 (o 12
Substituir 0 paiNEl frONTAl ........ooi e e e e e e e aaaaa e 13
Utilizar o computador Small Form Factor em posiGa0 de torre ........ccccueeiieiiiiiiiiiiiieeeeee e, 14
Instalar MemOria adiCIONAI ...........oiiiiiiiie et e e s st e e e e bt e e e e e anreeaeeenes 15
DIMIMS .ttt ettt e e e ettt e e e eat et e e e e satba e e e e s sntaeeee e s nsaeeaeeaasseeaeeeassteeeeeaanneeenanes 15
DIMMS DDR3-SDRAM ..ottt ettt ettt e e e sttt e e e e snae et e e e e snnee e e e e s nneeeeeaan 15
Ocupar SOCKES DIMM ...ttt e e e e e e e e e e e e e eaaeaaaaeeas 16
1] 2= 1= Tl B 1 USSR 17
Retirar ou instalar uma placa de EXPANSA0 .........cceiiiiiiiiiiiiii e e e e 20
o1 (or=To Jo F= T 001 o =T =TS 26
Instalar € remMOVEr UNIAAAES ..........eeiiiiiiiiie ettt e e e e e e e e e e e e s e eeeeeae e e e e ennnes 27
LigacOes de unidades da placa de sistema ..........cccuviiiiiiiiiii e 29
Remover uma unidade externa de 5,25 polegadas ...........cccceeiiiiieiieiniiiee e 30
Instalar uma unidade 6ptica no compartimento de unidade de 5,25 polegadas ............... 32
Remover uma unidade externa de 3,5 polegadas ..........c.ccceiiiieiiiiiiiii e 35
Instalar uma unidade no compartimento de unidade externa de 3,5 polegadas ............... 37
Remover e substituir a unidade de disco rigido SATA interna principal de
TR oTo] (=T =T =TSO 39
Remover e substituir uma unidade de disco rigido SATA amovivel de 3,5 polegadas ..... 43



Apéndice A Especificagdes técnicas

Apéndice B Substituir a bateria

Apéndice C Dispositivos de seguranc¢a externos

Instalar uma fechadura de SEQUIANGA ..........cooi ittt 54
Cadeado dE CADO .......c.uueiiiii e 54
L7 To [T To o 1 PSP 55
Cadeado de seguranga do HP BUSINESS PC ...ttt 56
Segurancga do painel frontal ... ... e 58

Apéndice D Descarga electrostatica
Prevenir danos resultantes de descargas electrostaticas ............cccuvveiiiiiiiiiiiii e, 60
V=1 (Yo [0 1 3o SN o F=Toz= To JF= 1 (=14 - NS PUPRPT 60

Apéndice E Directrizes de funcionamento do computador, manutengao de rotina e preparacgao para
expedicao

Directrizes de funcionamento do computador e manutengao de rotina ............ceevevvieeieeeeeennieeeen, 62
Precaugdes com a unidade OPLICA .....oooeiiiiii it et e e e e e e e e e e e 63

L0 11TV~ o PSRRI 63

I oT=Y- U EPRRPPRRPSP 63

1= 1] r=] o (o= SO PP PP PP PPRPR 63

Preparar para @XPEAIGAO .......oc et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e nnananareaaaaaaeeaaan 63

INAICE REMISSIVO w..eeeeeciecictiecscet e seee s e e sss e ss s e se s s e s s e s s s se e se et s Re s e b e Re e b e Re e s bessae et s be st saeasssseasasans 64

\Y



1 Funcionalidades do produto

Funcionalidades da configuracao padrao

As funcionalidades do HP Compaq Small Form Factor podem variar de acordo com o modelo. Para
obter uma lista completa do hardware e software instalados no computador, execute o utilitario de
diagnéstico (incluido apenas nalguns modelos de computador). As instrugbes referentes ao utilitario
sao fornecidas no Manual de Resolugcdo de Problemas.

Bf NOTA: O computador Small Form Factor também pode ser utilizado em posic¢éo de torre. Para obter
mais informacgdes, consulte Utilizar o computador Small Form Factor em posicéo de torre
na pagina 14 neste manual.

Figura 1-1 Configuragao Small Form Factor

Funcionalidades da configuragao padrao 1



Componentes do painel frontal

2

A configuragéo da unidade pode variar de acordo com o modelo.

Figura 1-2 Componentes do painel frontal

Tabela 1-1 Componentes do painel frontal

1 Unidade dptica de 5,25 polegadas’ 6 Portas USB (Universal Serial Bus)

2 Indicador luminoso de actividade da unidade 6ptica 7 Conector para Microfone/Auscultadores

3 Botéo de ejeccdo da unidade éptica 8 Leitor de cartdes multimédia 3,5 polegadas
(opcional)?

4 Bot&o de alimentagdo com dois estados 9 Indicador luminoso de actividade da unidade
de disco rigido

5 Indicador luminoso de alimentagao ligado 10 Conector de auscultadores

NOTA: Quando um dispositivo é ligado ao Conector para Microfone/Auscultadores, aparece uma caixa de didlogo
a perguntar se pretende utilizar o conector para um dispositivo de Entrada de Linha de microfone ou auscultadores.
Pode reconfigurar o conector quando pretender, clicando duas vezes no icone Realtek HD Audio Manager na barra
de tarefas do Windows.

NOTA: O indicador luminoso de alimentagéo esta geralmente verde quando a alimentagédo esta ligada. Se estiver
vermelho intermitente, significa que ha um problema com o computador e que esta a apresentar um codigo de
diagnéstico. Consulte o Manual de Resolugédo de Problemas para interpretar o cédigo.

1

2

Alguns modelos estao configurados com um painel vazio de 5,25 polegadas a cobrir este compartimento.
Alguns modelos estdo configurados com um painel vazio de 3,5 polegadas a cobrir este compartimento.

Capitulo 1 Funcionalidades do produto



Componentes do leitor de cartoes multimédia

O leitor de cartdes multimédia é um dispositivo dptico disponivel apenas em alguns modelos. Consulte
a seguinte ilustracdo e a tabela para identificar os componentes do leitor de cartdes multimédia.

Figura 1-3 Componentes do leitor de cartdes multimédia

SD/MMC+/miniSD

AS|PRO Duo

CompactFlash I/l

Tabela 1-2 Componentes do leitor de cartdes multimédia

N.° Ranhura Cartao
1 xD e  xD-Picture Card (xD)
2 MicroSD e  MicroSD (T-Flash) e  MicroSDHC
3 Leitor de cartées
multimédia Activity
Light
4 SD/MMC+/miniSD e  Secure Digital (SD) e MiniSDHC MultiMediaCard 4.0
(MMC Plus)
e  Secure Digital High e  Cartdao multimédia
Capacity (SDHC) (MMC) Cartdo multimédia de
tamanho reduzido
° MiniSD ° Cartdo multimédia de 4.0 (MMC Mobile)
tamanho reduzido
(RS MMC) MMC Micro
(é necessario
adaptador)
5 USB e  Porta USB (Universal
Serial Bus)
6 CompactFlash I/ll e Cartdo CompactFlash e  Cartdo CompactFlash MicroDrive
tipo 1 tipo 2
7 MS PRO/MS PRODUO e Memory Stick (MS) e Memory Stick Select Memory Stick PRO
Duo (MS PRO Duo)
e  MagicGate Memory e Memory Stick Duo
Stick (MG) (MS Duo) Memory Stick PRO-
HG Duo
e  MagicGate Memory e Memory Stick PRO
Duo (MS PRO) Memory Stick Micro
(M2) (é necesséario
adaptador)
8 1394 e Porta 1394

(disponivel apenas
em alguns modelos)

Componentes do leitor de cartdes multimédia

3



Componentes do painel posterior

4

Figura 1-4 Componentes do painel posterior

Tabela 1-3 Componentes do painel posterior

1 2% Conector de rede RJ-45 6 i[® Conector de Monitor DisplayPort

2 I0I0IA Conector de série 7 ) Conector do monitor VGA

3 & Conector do rato PS/2 (verde) 8 Conector de teclado PS/2 (lilas)

4 Conector do cabo de alimentacéo 9 <-J‘ Conector de saida de linha para
dispositivos de audio com alimentagéo
(verde)

5 < USB (Universal Serial Bus) 10 =+  Conector de entrada de linha dudio
(azul)

NOTA: A disposigcao e o numero de conectores pode variar de acordo com o0 modelo.
A HP disponibiliza uma segunda porta série opcional e uma porta paralela opcional.

Quando um dispositivo & ligado ao Conector de Entrada de Linha de Audio, aparece uma caixa de dialogo a perguntar
se pretende utilizar o conector para um dispositivo de entrada de linha ou para um microfone. Pode reconfigurar o
conector quando pretender, clicando duas vezes no icone Realtek HD Audio Manager na barra de tarefas do
Windows.

Os conectores do monitor na placa de sistema s&o desactivados quando ¢ instalada uma placa grafica no
computador.

Se estiver instalada uma placa grafica na ranhura PCI, PCI Express x1 ou PCI Express x16, os conectores na placa
grafica e de sistema podem ser utilizados simultaneamente. O conectores na placa de sistema podem ser utilizados
ao mesmo tempo apenas se estiver instalada uma placa grafica ATl no conector PCI Express x16. Pode ser
necessario alterar algumas definicdes no Computer Setup para utilizar ambos os conectores. Para obter informagdes
acerca da definicdo do controlador VGA de arranque, consulte o Manual do Uftilitario Computer Setup (F10).

Capitulo 1 Funcionalidades do produto



Actividade do LED

Figura 1-5 Componentes do teclado

Tabela 1-4 Componentes do teclado

1 Teclas de fungao Executam fungdes especiais, de acordo com a aplicacédo de software utilizada.

2 Teclas de edigéo Incluem as seguintes teclas: Insert, Home, Page Up, Delete, End e Page Down.

3 Indicadores luminosos de  Indicam o estado do computador e das defini¢des do teclado (Num Lock, Caps
estado Lock e Scroll Lock).

4 Teclado numérico Funcionam como as teclas de uma calculadora.

5 Teclas de setas Séo utilizadas para navegar em documentos ou sites na Web. Estas teclas

permitem a deslocagéo para a esquerda, direita, cima e baixo, utilizando o teclado
em vez do rato.

6 Teclas Ctrl Utilizadas em conjunto com outra tecla; o resultado depende da aplicagédo que esta
a ser utilizada.

7 Tecla de aplicagéo' Utilizada (tal como o botéo direito do rato) para abrir menus de contexto numa
aplicagao do Microsoft Office. Podera executar outras fungdes noutras aplicagdes
de software.

8 Teclas do logétipo do Utilizada para abrir o menu Iniciar no Microsoft Windows. E utilizada em conjunto

Windows' com outras teclas para executar outras fungdes.
9 Teclas Alt Utilizadas em conjunto com outra tecla; o resultado depende da aplicagédo que esta

a ser utilizada.

' Teclas disponiveis em determinadas regides.

Actividade do LED



Utilizar a tecla do logétipo do Windows

6

Utilize a tecla do logétipo do Windows em conjunto com outras teclas para executar determinadas
fungdes disponiveis no sistema operativo Windows. Consulte Actividade do LED na pagina 5 para
identificar a tecla do logétipo do Windows.

Tabela 1-5 Fungodes da tecla do logétipo do Windows

As fungdes que se seguem para a tecla do logétipo do Windows estéo disponiveis no Microsoft Windows XP e no

Microsoft Windows Vista.

Tecla do logétipo do Windows

Apresenta ou oculta o menu Iniciar

Tecla do logoétipo do Windows + d

Apresenta o ambiente de trabalho

Tecla do logétipo do Windows + m

Minimiza todas as aplicagbes abertas

Shift + tecla do logétipo do Windows + m

Anula a opgéo Minimizar todas

Tecla do logétipo do Windows + e

Inicia O meu computador

Tecla do logétipo do Windows + f

Inicia a opgéo Localizar documento

Tecla do logétipo do Windows + Ctrl + f

Inicia a opgéo Localizar computador

Tecla do logétipo do Windows + F1

Inicia a ajuda do Windows

Tecla do logétipo do Windows + |

Bloqueia o computador, se este estiver ligado a um dominio de
rede ou permite mudar de utilizador, se ndo estiver ligado a um
dominio de rede

Tecla do logétipo do Windows + r

Inicia a caixa de dialogo Executar

Tecla do logoétipo do Windows + u

Inicia o Gestor de utilitarios

Tecla do logétipo do Windows + Tabulacao

Windows XP - Percorre os botdes da barra de tarefas

Windows Vista - Percorre os programas na barra de tarefas
utilizando o Windows Flip 3-D

Além das fungdes da tecla do logétipo do Windows acima descritas, estdo ainda disponiveis as seguintes funcdes

no Microsoft Windows Vista.

Ctrl + Tecla do logétipo do Windows + Tab

Utilize as teclas das setas para percorrer os programas na barra
de tarefas utilizando o Windows Flip 3-D

Tecla do logétipo do Windows + Barra de espaco

Apresenta todas as mini-aplicagdes na parte da frente e
selecciona a barra lateral do Windows

Tecla do logétipo do Windows + g

Percorre as mini-aplicagdes da barra lateral

Tecla do logétipo do Windows + u

Inicia o Centro de Facilidade de Acesso

Tecla do logétipo do Windows + qualquer tecla
numeérica

Inicia o atalho de Iniciagdo Rapida que se encontra na posigéo
que corresponde ao numero (por exemplo, tecla do logétipo do
Windows + 1 inicia o primeiro atalho no menu de Iniciagéo Rapida)

Capitulo 1 Funcionalidades do produto



Localizagao do numero de série

Cada computador tem um nimero de série exclusivo e um nimero de ID do produto, localizados
conforme apresentado em seguida. Tenha estes niUmeros consigo quando contactar o servigo de apoio
ao cliente para obter assisténcia.

Figura 1-6 Localizagdo do numero de série e da ID do produto

Localizagao do numero de série 7



2 Actualizacoes de hardware

Funcionalidades de assisténcia

O computador inclui funcionalidades que facilitam a actualizagéo e a assisténcia. Ndo sdo necessarias
quaisquer ferramentas para a maioria dos procedimentos de instalagdo descritos neste capitulo.

Avisos e cuidados

8

Antes de efectuar actualizagoes, leia atentamente todos avisos, cuidados e instrugoes aplicaveis
incluidos neste manual.

AVISO! Para reduzir o risco de ferimentos pessoais causados por choques eléctricos, superficies
quentes ou fogo:

Desligue o cabo de alimentagédo da tomada eléctrica e deixe que os componentes do sistema interno
arrefecam antes de lhes tocar.

Nao ligue conectores de telecomunicagdes ou telefone aos receptaculos da placa de rede (NIC).

N&o desactive a ficha com ligagéo a terra do cabo de alimentacdo. A ficha com ligagéo a terra é um
importante dispositivo de seguranca.

Ligue o cabo de alimentagcdao a uma tomada com ligacéo a terra que seja facilmente acessivel.

Para reduzir o risco de lesbes graves, leia o0 Manual de Segurangca e Conforfo. Este manual descreve
a configuragao correcta da estagéo de trabalho, a postura e os habitos de trabalho recomendados para
os utilizadores, além de fornecer informagdes importantes sobre seguranga eléctrica e mecanica. Este
manual encontra-se na Web em http://www.hp.com/ergo.

AVISO! Contém pecas com carga eléctrica e pegcas moéveis no interior.
Desligue a alimentagéo do equipamento antes de retirar a caixa.
Reponha e fixe a caixa antes de voltar a ligar o equipamento.

CUIDADO: A electricidade estatica pode danificar os componentes eléctricos do computador ou do
equipamento opcional. Antes de iniciar estes procedimentos, certifique-se de que descarrega toda a
sua electricidade estatica tocando brevemente num objecto metalico ligado a terra. Consulte o Apéndice
D, Descarga electrostatica na pagina 60 para obter mais informagdes.

Quando o computador esta ligado numa fonte de alimentagao CA, existe sempre tens&o na placa de
sistema. E necessario desligar o cabo da fonte de alimentagéo antes de abrir o computador para evitar
danos nos componentes internos.

Capitulo 2 Actualizagdes de hardware


http://www.hp.com/ergo

Retirar o painel de acesso do computador

1.
2,

Remova/solte quaisquer dispositivos de seguranga que impegam a abertura do computador.

Remova todos os suportes amoviveis, como discos compactos ou unidades flash USB, do
computador.

Desligue o computador através do sistema operativo e, em seguida, desligue todos os dispositivos
externos.

Desligue o cabo de alimentagao da tomada eléctrica e desligue os cabos dos dispositivos externos.

CUIDADO: Independentemente de estar ou ndo ligado, existe sempre tenséo presente na placa
de sistema enquanto o computador estiver ligado a uma tomada eléctrica CA activa. Deve desligar
o cabo de alimentacao para evitar danificar os componentes internos do computador.

Se o computador estiver assente num suporte, retire-o do suporte.

Levante a pega do painel de acesso (1) e, em seguida, retire o painel de acesso do computador

(2)-

Figura 2-1 Retirar o painel de acesso

Retirar o painel de acesso do computador 9



Voltar a colocar o painel de acesso do computador

Deslize o rebordo na extremidade da frente do painel de acesso para baixo do rebordo na parte da
frente do chassis (1) e, em seguida, pressione a extremidade de tras do painel de acesso na direc¢ido

da unidade para que fique fixa na posigao certa (2).

Figura 2-2 Recolocar o painel de acesso

10 Capitulo 2 Actualizagdes de hardware



Retirar o painel frontal

1.
2,

Remova/solte quaisquer dispositivos de seguranga que impegam a abertura do computador.

Remova todos os suportes amoviveis, como discos compactos ou unidades flash USB, do
computador.

Desligue o computador através do sistema operativo e, em seguida, desligue todos os dispositivos
externos.

Desligue o cabo de alimentagao da tomada eléctrica e desligue os cabos dos dispositivos externos.

CUIDADO: Independentemente de estar ou ndo ligado, existe sempre tenséo presente na placa
de sistema enquanto o computador estiver ligado a uma tomada eléctrica CA activa. Deve desligar
o cabo de alimentacao para evitar danificar os componentes internos do computador.

Retire o painel de acesso.

Levante as trés patilhas na parte lateral do painel (1) e, em seguida, rode o painel para o retirar
do chassis (2).

Figura 2-3 Retirar o painel frontal

Retirar o painel frontal 11



Retirar painéis vazios

Nalguns modelos, ha painéis vazios a tapar os compartimentos de unidades externas de 3,5 e
5,25 polegadas, que tém de ser removidos antes de ser instalada uma unidade. Para remover um painel
vazio:

1.  Remover o painel de acesso e o painel frontal.

2. Para remover um painel vazio, pressione as duas patilhas de retencao que fixam o painel vazio
no sentido da extremidade direita do painel (1) e deslize o painel vazio para tras e para a direita
para o remover (2).

Figura 2-4 Remover um painel vazio

12 Capitulo 2 Actualizagdes de hardware



Substituir o painel frontal

Introduza os trés ganchos da parte lateral inferior do painel nos orificios rectangulares do chassis (1)
e, em seguida, rode a parte superior do painel contra o chassis (2) e encaixe-o.

Figura 2-5 Substituir o painel frontal

LT
g g

Substituir o painel frontal 13



Utilizar o computador Small Form Factor em posicao de
torre

O computador Small Form Factor pode ser utilizado com um formato de torre, recorrendo a um suporte
de torre adicional que pode ser adquirido na HP.

1.  Remova/solte quaisquer dispositivos de segurancga que impegam a abertura do computador.

2. Remova todos os suportes amoviveis, como discos compactos ou unidades flash USB, do
computador.

3. Desligue o computador através do sistema operativo e, em seguida, desligue todos os dispositivos
externos.

4. Desligue o cabo de alimentagéo da tomada eléctrica e desligue os cabos dos dispositivos externos.

/A CUIDADO: Independentemente de estar ou ndo ligado, existe sempre tensdo presente na placa
de sistema enquanto o computador estiver ligado a uma tomada eléctrica CA activa. Deve desligar
0 cabo de alimentagao para evitar danificar os componentes internos do computador.

5. Oriente o computador de forma a que o lado direito fique virado para baixo e coloque o computador
no suporte opcional.

Figura 2-6 Alterar da posigao de secretaria para a posi¢ao de torre

Bf NOTA: Para melhor estabilizar o computador em posigéo de torre, a HP recomenda a utilizagdo
da base de torre opcional.

6. Ligue novamente o cabo de alimentacdo e todos os dispositivos externos, depois ligue o
computador.

Bf NOTA: Certifique-se de que deixa, pelo menos, 10,2 centimetros (4 polegadas) de espago livre a toda
a volta do computador.

14 Capitulo 2 Actualizagdes de hardware



Instalar memoria adicional

O computador esta equipado com DIMMs (dual inline memory modules) DDR3-SDRAM (double data
rate 3 synchronous dynamic random access memory).

DIMMs

Os sockets de memodria na placa de sistema podem ser preenchidos com um maximo de quatro DIMMs
padrao. Estas ranhuras de meméaria estao preenchidas com, pelo menos, um DIMM pré-instalado. Para
obter o suporte maximo de memoria, pode preencher a placa de sistema com um maximo de 16 GB
de memodria.

DIMMs DDR3-SDRAM
Para um funcionamento correcto, os DIMMs DDR3-SDRAM devem ser:
e  Serde 240 pinos, padrao na industria

e compativeis com PC3-8500 DDR3-1066 MHz ndo-ECC e sem buffer ou compativeis com
PC3-10600 DDR3-1333 MHz

B NOTA: DIMMs de 1333 MHz s6 podem funcionar a uma velocidade de 1066 MHz, dependendo
do processador.

° DIMMs DDR3-SDRAM de 1,5 volts
Os DIMMs DDR3-SDRAM também devem:

e  Suportar laténcia CAS 8 DDR3 1066 MHz (temporizagao 8-8-8) e laténcia CAS 9 DDR3 1333 MHz
(temporizagao 9-9-9)

e  Conter as informacgdes obrigatérias de JEDEC SPD

Além disso, o computador suporta:

e Tecnologias de memaria ndo-ECC de 512 Mbit, 1 Gbit e 2 Gbit
e DIMMs de lado simples e de lado duplo

e DIMMs construidos com dispositivos DDR de x8 e x16; os DIMMs construidos com SDRAM de x4
nao sao suportados

Bf NOTA: O sistema nao funciona correctamente se instalar DIMMs n&o suportados.

Instalar memoaria adicional 15



Ocupar sockets DIMM

Ha quatro sockets DIMM na placa de sistema, com dois sockets por canal. Os sockets estao
identificados como XMM1, XMM2, XMM3 e XMM4. Os sockets XMM1 e XMM3 funcionam no canal de
memodria A. Os sockets XMM2 e XMM4 funcionam no canal de meméoria B.

Figura 2-7 Localiza¢des dos sockets de DIMMs

Tabela 2-1 Localizagdes dos sockets de DIMMs

Item Descrigao Cor do socket
1 Socket XMM1, Canal A (preencher quarto) Branco
2 Socket XMM2, Canal B (preencher terceiro) Branco
3 Socket XMM3, Canal A (preencher em segundo Preto
lugar)
4 Socket XMM4, Canal B (preencher primeiro) Preto

NOTA: O socket XMM4 preto tem de ser ocupado por um DIMM. Caso contrario, o
sistema apresentara uma mensagem de erro POST a indicar que devera existir um
modulo de memodria instalado no socket errado.

16 Capitulo 2 Actualizagdes de hardware



Instalar DIMMs

A\ CUIDADO: E necessario desligar o cabo de alimentacéo e esperar cerca de 30 segundos para que
a alimentagéao residual seja drenada, antes de adicionar ou remover médulos de memoéria.
Independentemente de estar ou ndo ligado, é sempre fornecida tensdo aos médulos de meméaria
enquanto o computador estiver ligado a uma tomada eléctrica CA activa. Adicionar ou remover médulos
de memodria enquanto existir tensédo presente pode causar danos irreparaveis aos médulos de memoaria
ou a placa de sistema. Se algum LED estiver aceso na placa do sistema, é porque ainda existe tensao
presente.

Os sockets dos médulos de memaria tém contactos metélicos dourados. Quando actualizar a meméria,
€ importante utilizar médulos de memadria com contactos metélicos dourados para evitar a corrosao e/
ou oxidagao resultante do contacto entre metais incompativeis.

A electricidade estatica pode danificar os componentes electréonicos do computador ou das placas
opcionais. Antes de iniciar estes procedimentos, certifique-se de que descarrega toda a sua
electricidade estatica tocando brevemente num objecto metalico ligado a terra. Para obter mais
informacgdes, consulte o Apéndice D, Descarga electrostatica na pagina 60.

Quando manusear um médulo de meméria, tenha cuidado para nao tocar nos contactos. Poderia, desse
modo, danificar o médulo.

1. Removal/solte quaisquer dispositivos de seguranca que impecam a abertura do computador.

2. Remova todos os suportes amoviveis, como discos compactos ou unidades flash USB, do
computador.

3. Desligue o computador através do sistema operativo e, em seguida, desligue todos os dispositivos
externos.

4. Desligue o cabo de alimentagéo da tomada eléctrica e desligue os cabos dos dispositivos externos.

A\ CUIDADO: E necessario desligar o cabo de alimentagao e esperar cerca de 30 segundos para
que a alimentacao residual seja drenada, antes de adicionar ou remover médulos de memoria.
Independentemente de estar ou nao ligado, é sempre fornecida tensdo aos médulos de memoaria
enquanto o computador estiver ligado a uma tomada eléctrica CA activa. Adicionar ou remover
modulos de memoéria enquanto existir tensédo presente pode causar danos irreparaveis aos
modulos de memoéria ou a placa de sistema. Se algum LED estiver aceso na placa do sistema, é
porque ainda existe tensio presente.

5. Se o computador estiver assente num suporte, retire-o do suporte.

6. Retire o painel de acesso.

/A AVISO! Para reduzir o risco de ferimentos pessoais causados por superficies quentes, deixe os
componentes internos do sistema arrefecer antes de Ihes tocar.

Instalar memoaria adicional 17



18

7. Rode o compartimento da unidade externa para cima para aceder aos sockets de médulo de
memoria na placa de sistema.

Figura 2-8 Rodar o compartimento da unidade para cima

8. Abra ambas as patilhas do socket do moédulo de meméria (1) e introduza o médulo de memdéria
no socket (2).

Figura 2-9 Instalar um DIMM

S

Bf NOTA: Um modulo de memoria sé pode ser instalado de uma forma. Faga corresponder a
ranhura do moédulo com a patilha do socket de meméria.

O socket XMM4 preto tem de ser ocupado por um DIMM.
Preencha os sockets de DIMM pela ordem seguinte: XMM4, XMM3, XMM2 e depois XMM1.

9. Carregue no médulo para o encaixar no socket, certificando-se de que o modulo esta
completamente inserido e bem fixo. Certifique-se de que os trincos estdo fechados (3).

Capitulo 2 Actualizagdes de hardware



10. Repita os passos 8 e 9 para instalar médulos adicionais.

11. Volte a colocar o painel de acesso.

12. Se o computador estava assente num suporte, volte a coloca-lo.
13. Volte a ligar o cabo de alimentagéo a tomada e ligue o computador.

14. Fixe quaisquer dispositivos de seguranga que tenham sido desligados quando o painel de acesso
foi retirado.

O computador deve reconhecer automaticamente a memdéria adicional da préxima vez que ligar o
computador.

Instalar memoaria adicional 19



Retirar ou instalar uma placa de expansao

O computador tem uma ranhura de expansao PCI, duas ranhuras de expansao PCI Express x1 e uma
ranhura de expanséo PCI Express x16.

Ef NOTA: As ranhuras PCl e PCI Express suportam apenas placas de expanséo de baixo perfil.

Figura 2-10 Localizagdes das ranhuras de expansao

Tabela 2-2 Localizagbées das ranhuras de expanséao

Item Descricao

1 Ranhura de expansao PCI

2 ranhura de expansao PCl Express x16
3 ranhura de expansao PCIl Express x1
4 Ranhura de expansao PCI Express x1

Bf NOTA: Pode instalar uma placa de expans&do PCl Express x1, x4, x8 ou x16 na ranhura PCI
Express x16.

Para instalar uma placa de expanséo:
1.  Remova/solte quaisquer dispositivos de seguranca que impegam a abertura do computador.

2. Remova todos os suportes amoviveis, como discos compactos ou unidades flash USB, do
computador.

3. Desligue o computador através do sistema operativo e, em seguida, desligue todos os dispositivos
externos.

4. Desligue o cabo de alimentagéo da tomada eléctrica e desligue os cabos dos dispositivos externos.

/A CUIDADO: Independentemente de estar ou ndo ligado, existe sempre tensdo presente na placa
de sistema enquanto o computador estiver ligado a uma tomada eléctrica CA activa. Deve desligar
0 cabo de alimentagao para evitar danificar os componentes internos do computador.

20 Capitulo 2 Actualizagbes de hardware



Se o computador estiver assente num suporte, retire-o do suporte.
Retire o painel de acesso.

Localize o socket de expanséao vazio correcto na placa de sistema e a ranhura de expansao
correspondente na parte de tras do chassis do computador.

Liberte o fecho de retencédo da tampa da ranhura que prende as tampas das ranhuras PCl,
levantando a patilha verde no trinco e rodando-o para a posi¢ao de aberto.

Figura 2-11 Abrir o dispositivo de retengao da ranhura de expansao

Retirar ou instalar uma placa de expansao

21



9. Antes de instalar uma placa de expansao, remova a tampa da ranhura de expanséo ou a placa
de expanséo existente.

a. Se estiver a instalar uma placa de expansdo num socket vazio, remova a tampa da ranhura
de expanséo apropriada na parte de tras do chassis. Puxe a tampa da ranhura para cima e
afaste-a do interior do chassis.

Figura 2-12 Retirar a tampa de uma ranhura de expansao

22 Capitulo 2 Actualizagbes de hardware



b. Se estiveraretirar uma placa PCl padréo ou uma placa PCIl Express x1, segure a placa pelas
extremidades e mova-a cuidadosamente para a frente e para tras até os conectores se
desencaixarem do socket. Puxe a placa de expansao para fora do socket e, em seguida, para
fora do chassis para a soltar da estrutura do chassis. Certifique-se de que ndo arranha a
placa nos outros componentes.

B NOTA: Antesderemoveruma placa de expansao instalada, desligue os cabos que poderéo
estar ligados a placa de expansao.

Figura 2-13 Retirar uma placa de expansao PCI padrao

Retirar ou instalar uma placa de expansao 23



c. Se estiver a retirar uma placa PCI Express x16, puxe o brago de fixagdo na parte de tras do
socket de expanséao para o afastar da placa e mova cuidadosamente a placa para a frente e
para tras até os conectores se desencaixarem do socket. Puxe a placa de expansao para
fora do socket e, em seguida, para fora do chassis, para a soltar da estrutura do chassis.
Certifique-se de que nao arranha a placa nos outros componentes.

Figura 2-14 Retirar uma placa de expansao PCI Express x16

10. Guarde a placa que retirou num saco anti-estatica.

11. Se n&o instalar uma nova placa de expansao, coloque uma tampa para fechar a ranhura de
expanséao aberta.

/A CUIDADO: Apds retirar uma placa de expanséo, deve substitui-la por uma nova placa ou por
uma tampa de ranhura, para um arrefecimento adequado dos componentes internos durante o
funcionamento.

24  Capitulo 2 Actualizagbes de hardware



12. Para instalar uma nova placa de expanséo, segure a placa acima do socket de expansao na placa
de sistema e, em seguida, desloque-a para a parte posterior do chassis, de modo a que o suporte
da placa fique alinhado com a ranhura aberta na parte posterior do chassis. Prima a placa para a
encaixar na ranhura de expansao da placa de sistema.

Figura 2-15 Instalar uma placa de expanséao

Bf NOTA: Quando instalar uma placa de expanséo, pressione firmemente a placa para o conector
encaixar correctamente na ranhura da placa.

13. Coloque novamente o trinco de fixagdo da tampa da ranhura na posigéo original, para fixar a placa
de expansao.

Figura 2-16 Fechar o dispositivo de retengéo da ranhura de expansao

14. Ligue os cabos externos a placa instalada, se for necessario. Ligue os cabos internos a placa de
sistema, se for necessario.

15. Volte a colocar o painel de acesso.

Retirar ou instalar uma placa de expansao 25



16.
17.
18.

19.

Se o computador estava assente num suporte, volte a coloca-lo.
Volte a ligar o cabo de alimenta¢do a tomada e ligue o computador.

Fixe quaisquer dispositivos de seguranga que tenham sido desligados quando o painel de acesso
foi retirado.

Reconfigure o computador, se for necessario. Consulte o Manual do Utilitario Computer Sefup
(F10) para obter instrugdes sobre a utilizagdo do Computer Setup.

Posicao das unidades

Figura 2-17 Posic&o das unidades

Tabela 2-3 Posigao das unidades

1

Compartimento de disco rigido interno de 3,5 polegadas

2

Compartimento de unidade externa de 3,5 polegadas para unidades opcionais
(leitor de cartdes multimédia apresentado)

Compartimento de unidade externa de 5,25 polegadas para unidades opcionais
(unidade 6ptica mostrada)

NOTA: A configuragéo das unidades do seu computador pode ser diferente da
configuragéo de unidades apresentada acima.

Para verificar o tipo, tamanho e capacidade dos dispositivos de armazenamento instalados no
computador, execute Computer Setup. Para mais informacdes, consulte o Manual do Utilitario
Computer Setup (F10).

26 Capitulo 2 Actualizagbes de hardware



Instalar e remover unidades

Quando instalar unidades adicionais, siga estas orientagdes:

A unidade de disco rigido Serial ATA (SATA) principal devera ser ligada ao conector SATA principal
azul escuro da placa de sistema, identificado como SATAO.

Ligue a primeira unidade optica SATA ao conector SATA branco da placa de sistema, identificado
como SATA1.

Ligue os dispositivos pela ordem SATAO, SATA1, SATA2 e SATA3

Ligue um cabo adaptador eSATA ao conector SATA3 cor-de-laranja.

NOTA: O adaptador eSATA ¢ instalado numa das ranhuras de expansao na parte de tras do
computador. Deve configurar o conector SATA3 de forma a funcionar como eSATA no utilitario
Computer Setup. Seleccione Storage (Armazenamento) > Storage Options (Opcbes de
Armazenamento) > eSATA Port (Porta eSATA) para reconfigurar o conector SATA3. Consulte o
Manual do Ultilitario Computer Setup (F10).

Ligue o cabo USB do leitor de cartdes multimédia ao conector USB na placa de sistema identificado
como MEDIA. Se o leitor de cartdes multimédia tiver uma porta 1394, ligue o cabo 1394 a placa
PCI 1394.

O sistema nao suporta unidades 6pticas Parallel ATA (PATA) ou discos rigidos PATA.

Deve instalar parafusos guia para assegurar que a unidade fica correctamente alinhada no
compartimento da unidade e presa no lugar. A HP fornece parafusos guia adicionais para os
compartimentos de unidade externa (cinco parafusos padrao 6-32 e quatro parafusos métricos
M3), instalados na parte da frente do chassis, debaixo do painel frontal. Os parafusos padrao 6-32
sd0 necessarios para um disco rigido secundario. Todas as outras unidades (excepto o disco rigido
principal) utilizam parafusos métricos M3. Os parafusos métricos fornecidos pela HP sao pretos e
os parafusos padrao sdo prateados. Se estiver a substituir o disco rigido principal, tera de remover
os quatro parafusos guia de montagem de isolamento 6-32 prateados e azuis do disco rigido antigo
e instala-los no novo disco rigido.

Figura 2-18 Localizagdes dos parafusos guia adicionais

N.° Parafuso Guia Dispositivo
1 Parafusos métricos M3 pretos Todas as outras unidades (excepto o disco rigido
principal)

Instalar e remover unidades 27



2 Parafusos padréo 6-32 prateados Disco rigido secundario

Existem, no total, cinco parafusos padréo 6-32 prateados adicionais. Quatro s&o utilizados como parafusos
guia para um disco rigido secundario. O quinto € utilizado para seguranga do painel (consulte Seguranca
do painel frontal na pagina 58 para mais informacdes).

/\ CUIDADO: Para evitar a perda de trabalho e danos no computador ou na unidade:

Se estiver a inserir ou a retirar uma unidade, encerre o sistema operativo correctamente, desligue o
computador e desligue o cabo de alimentagdo. Nao retire a unidade enquanto o computador estiver
ligado ou no modo de suspenséao.

Antes de manusear a unidade, assegure-se de que descarrega toda a sua electricidade estatica.
Enquanto estiver a manusear a unidade, evite tocar no conector. Para obter mais informagdes sobre
como evitar os danos provocados pela electricidade estatica, consulte o Apéndice D Descarga
electrostatica na pagina 60.

Manuseie a unidade com cuidado; ndo a deixe cair.
Nao aplique forga excessiva quando estiver a inserir a unidade.

Evite expor a unidade de disco rigido a liquidos, temperaturas extremas ou produtos que tenham
campos magnéticos como, por exemplo, monitores ou colunas.

Se a unidade tiver de ser enviada por correio, embrulhe-a num invélucro de protec¢do com bolhas de
ar ou de outro tipo igualmente eficaz e identifique o pacote como sendo "Fragil: Manusear com cuidado”.

28 Capitulo 2 Actualizagbes de hardware



Ligacoes de unidades da placa de sistema

Consulte a seguinte ilustracédo e a tabela para identificar os conectores de unidades da placa do
sistema.

Figura 2-19 Ligacdes de unidades da placa de sistema

Tabela 2-4 Ligag6es de unidades da placa de sistema

N.° Conector da placa de sistema Etiqueta da placa de Cor
sistema
1 SATA3 SATA3 cor-de-laranja
2 SATA2 SATA2 azul claro
3 SATA1 SATA1 branco
4 SATAO SATAO azul escuro
5 Leitor de cartdes multimédia MEDIA preto

Bf NOTA: O conector SATA3 cor-de-laranja pode ser reconfigurado como eSATA no utilitario Computer
Setup se estiver a instalar um adaptador eSATA. Seleccione Storage (Armazenamento) > Storage
Options (Opgdes de Armazenamento) > eSATA Port (Porta eSATA) para reconfigurar o conector
SATAS3. Consulte o Manual do Utilitdrio Computer Setup (F10)

Instalar e remover unidades 29



Remover uma unidade externa de 5,25 polegadas

/\ CUIDADO: Todos os suportes de dados amoviveis devem ser retirados da unidade antes da unidade
ser retirada do computador.

Para remover uma unidade externa de 5,25 polegadas:
1.  Remova/solte quaisquer dispositivos de seguranca que impegam a abertura do computador.

2. Remova todos os suportes amoviveis, como discos compactos ou unidades flash USB, do
computador.

3. Desligue o computador através do sistema operativo e, em seguida, desligue todos os dispositivos
externos.

4. Desligue o cabo de alimentagéo da tomada eléctrica e desligue os cabos dos dispositivos externos.

/A CUIDADO: Independentemente de estar ou n&o ligado, existe sempre tensdo presente na placa
de sistema enquanto o computador estiver ligado a uma tomada eléctrica CA activa. Deve desligar
0 cabo de alimentagao para evitar danificar os componentes internos do computador.

5. Se o computador estiver assente num suporte, retire-o do suporte.
6. Retire o painel de acesso.
7. Rode o compartimento de unidades para a posicao vertical.

Figura 2-20 Rodar o compartimento da unidade para cima

30 Capitulo 2 Actualizagbes de hardware



8. Se estiver a remover uma unidade 6ptica, desligue o cabo de alimentagéo (1) e o cabo de dados
(2) da parte de tras da unidade optica.

Figura 2-21 Desligar os cabos de alimentacao e de dados

9. Rode o compartimento de unidades para tras e para baixo, relativamente a sua posigao normal.

/\ CUIDADO: Tenha cuidado para nao entalar qualquer cabo ou fio quando rodar o compartimento
de unidades para baixo.

Figura 2-22 Rotagao para baixo do compartimento de unidades

Instalar e remover unidades 31



10.

Pressione para baixo o botédo verde do retentor da unidade localizado no lado esquerdo da unidade
para a soltar do respectivo compartimento (1). Ao premir o botao do retentor da unidade, faga-a
deslizar para tras até parar e, em seguida, levante-a para cima e para fora do compartimento (2).

Figura 2-23 Remover a unidade de 5,25 polegadas

B NOTA: Para substituir a unidade, inverta o procedimento de remog&o. Quando substituir uma
unidade, transfira os quatro parafusos guia da unidade antiga para a nova.

Instalar uma unidade 6ptica no compartimento de unidade de
5,25 polegadas

Para instalar uma unidade 6ptica opcional de 5,25 polegadas:

1.
2,

Remova/solte quaisquer dispositivos de seguranga que impegam a abertura do computador.

Remova todos os suportes amoviveis, como discos compactos ou unidades flash USB, do
computador.

Desligue o computador através do sistema operativo e, em seguida, desligue todos os dispositivos
externos.

Desligue o cabo de alimentag&o da tomada eléctrica e desligue os cabos dos dispositivos externos.

CUIDADO: Independentemente de estar ou ndo ligado, existe sempre tensao presente na placa
de sistema enquanto o computador estiver ligado a uma tomada eléctrica CA activa. Deve desligar
0 cabo de alimentagao para evitar danificar os componentes internos do computador.

Se o computador estiver assente num suporte, retire-o do suporte.
Retire o painel de acesso.

Se estiver a instalar uma unidade num compartimento tapado com um painel vazio, retire o painel
frontal e, em seguida, retire o painel vazio. Consulte Retirar painéis vazios na pagina 12 para mais
informacoes.

32 Capitulo 2 Actualizagbes de hardware



8. Instale quatro parafusos guia métricos M3 nos orificios inferiores de cada lado da unidade. A HP
fornece quatro parafusos guia métricos M3 adicionais na parte da frente do chassis, debaixo do
painel frontal. Os parafusos guia métricos M3 sao pretos. Consulte Instalar e remover unidades
na pagina 27 para ver uma ilustragdo da localizagao dos parafusos guia métricos M3 adicionais.

/\ CUIDADO: Utilize apenas parafusos de 5 mm de comprimento como parafusos-guia. Parafusos
de comprimento superior podem danificar os componentes internos da unidade.

B NOTA: Quando substituir a unidade, utilize os quatro parafusos-guia métricos M3 da unidade
antiga na nova.

Figura 2-24 Instalar parafusos-guia na unidade 6ptica

9. Coloque os parafusos-guia na unidade nas ranhuras J no compartimento da unidade. Em seguida,
faga deslizar a unidade na direc¢ao da parte frontal do computador até encaixar.

Figura 2-25 Instalar a unidade optica

Instalar e remover unidades 33



34

10. Rode o compartimento de unidades para a posig¢ao vertical.

Figura 2-26 Rotacgdo para cima do compartimento de unidades

11. Ligue o cabo de dados SATA ao conector branco da placa de sistema, identificado como SATA1.

12. Passe o cabo de dados pelas guias de cabos.

/\ CUIDADO: Ha duas guias de cabos que evitam que o cabo de dados seja perfurado pelo
compartimento da unidade, quando esta é elevada ou baixada. Uma esta localizada na parte de
baixo do compartimento da unidade. A outra esta localizada na estrutura do chassis por baixo do
compartimento da unidade. Certifique-se de que o cabo de dados passa por estas guias, antes
de o ligar a unidade o6ptica.

13. Ligue os cabos de alimentagao (1) e de dados (2) a parte posterior da unidade 6ptica.

Figura 2-27 Ligar os cabos de alimentagado e de dados

Capitulo 2 Actualizagdes de hardware



14.

Rode o compartimento de unidades para tras e para baixo, relativamente a sua posigao normal.

/A CUIDADO: Tenha cuidado para ndo entalar qualquer cabo ou fio quando rodar o compartimento

15.
16.
17.
18.

de unidades para baixo.

Figura 2-28 Rotacédo para baixo do compartimento de unidades

Volte a colocar o painel de acesso.
Se o computador estava assente num suporte, volte a coloca-lo.
Volte a ligar o cabo de alimentac¢édo a tomada e ligue o computador.

Fixe quaisquer dispositivos de seguranga que tenham sido desligados quando o painel de acesso
foi retirado.

O sistema reconhece automaticamente a unidade e reconfigura o computador.

Remover uma unidade externa de 3,5 polegadas

/\ CUIDADO: Todos os suportes de dados amoviveis devem ser retirados da unidade antes da unidade
ser retirada do computador.

A unidade de 3,5 polegadas esta localizada debaixo da unidade de 5,25 polegadas. Deve remover a
unidade externa de 5,25 polegadas antes de remover a unidade externa de 3,5 polegadas.

1.

Siga o procedimento em Remover uma unidade externa de 5,25 polegadas na pagina 30 para
remover a unidade de 5,25 polegadas e aceder a unidade de 3,5 polegadas.

/A CUIDADO: Certifique-se de que o computador esta desligado e de que o cabo de alimentagdo

foi tirado da tomada eléctrica antes de continuar.

Instalar e remover unidades 35



36

2. Desligue os cabos da unidade da parte de tras da unidade ou, se estiver a remover um leitor de
cartdes multimédia, desligue os cabos 1394 e USB da placa de sistema, como indicado nas
seguintes ilustracdes.

B NOTA: Em alguns modelos, o leitor de cartdes multimédia n&o inclui uma porta ou um cabo 1394.

Figura 2-29 Desligar o cabo USB do leitor de cartdes multimédia

Capitulo 2 Actualizagdes de hardware



3. Pressione para baixo o botao verde do retentor da unidade localizado no lado esquerdo da unidade
para a soltar do respectivo compartimento (1). Ao premir o botédo do retentor da unidade, faca-a
deslizar para tras até parar e, em seguida, levante-a para cima e para fora do compartimento (2).

Figura 2-31 Remover uma unidade de 3,5 polegadas (leitor de cartdes multimédia apresentado)

Bf NOTA: Para voltar a colocar a unidade de 3,5 polegadas, inverta o procedimento utilizado para a

retirar.

Quando recolocar uma unidade de 3,5 polegadas, utilize os quatro parafusos-guia da unidade antiga
na nova.

Instalar uma unidade no compartimento de unidade externa de 3,5
polegadas

O compartimento de 3,5 polegadas esta localizado debaixo da unidade de 5,25 polegadas. Para instalar
uma unidade no compartimento de 3,5 polegadas:

NOTA: Instale os parafusos-guia para assegurar que a unidade fica correctamente alinhada e
instalada no respectivo compartimento. A HP forneceu parafusos-guia suplementares para os
compartimentos de unidade externa (quatro parafusos padrdo 6-32 e quatro parafusos métricos M3)
instalados na parte frontal do chassis, sob o painel frontal. A unidade de disco rigido secundaria utiliza
parafusos-guia padrdo 6-32. Todas as restantes unidades (a excepg¢éo da unidade de disco rigido
principal) utilizam parafusos métricos M3. Os parafusos métricos M3 fornecidos pela HP tém a cor preta
e os parafusos padréo 6-32 a cor prateada. Consulte Instalar e remover unidades na pagina 27 para
ver as ilustracao das localiza¢des dos parafusos-guia.

1. Siga o procedimento em Remover uma unidade externa de 5,25 polegadas na pagina 30 para
remover a unidade de 5,25 polegadas e aceder ao compartimento da unidade de 3,5 polegadas.

/A CUIDADO: Certifique-se de que o computador esta desligado e de que o cabo de alimentagéo
foi tirado da tomada eléctrica antes de continuar.

2. Se estiver a instalar uma unidade numa baia coberta por um painel vazio, retire o painel frontal e,
em seguida, retire o painel vazio. Consulte Retirar painéis vazios na pagina 12, para mais
informacgdes.

Instalar e remover unidades 37



3. Coloque os parafusos-guia na unidade nas ranhuras J no compartimento da unidade. Em seguida,
faga deslizar a unidade na direc¢ao da parte frontal do computador até encaixar.

Figura 2-32 Instalar uma unidade no compartimento de unidade de 3,5 polegadas (leitor de
cartdes multimédia apresentado)

4. Ligue os cabos de unidade apropriados:

a. Se estiver a instalar uma segunda unidade de disco rigido, ligue os cabos de alimentagéo e
de dados a parte posterior da unidade e a outra extremidade do cabo de dados ao conector
SATA seguinte disponivel (desocupado) da placa de sistema, seguindo a sequéncia
numerada dos conectores.

b. Se estiver a instalar um leitor de cartdes multimédia, ligue respectivo cabo USB ao conector
USB na placa de sistema identificado como MEDIA. Se o leitor de cartdes de meméaria incluir
uma porta 1394, ligue o cabo 1394 a placa PCI 1394.

B NOTA: Consulte Ligacdes de unidades da placa de sistema na pagina 29 para ver uma
ilustragdo dos conectores de unidades da placa do sistema.

Substitua a unidade de 5,25 polegadas.
Reinstale o painel frontal e o painel de acesso.
Se o computador estava assente num suporte, volte a coloca-lo.

Volte a ligar o cabo de alimentagdo a tomada e ligue o computador.

©® ®» N o o

Fixe quaisquer dispositivos de seguranca que tenham sido desligados quando o painel de acesso
foi retirado.

38 Capitulo 2 Actualizagbes de hardware



Remover e substituir a unidade de disco rigido SATA interna principal de
3,5 polegadas

B NOTA: O sistema nado suporta unidades de disco rigido Parallel ATA (PATA).

Antes de remover a unidade de disco rigido antiga, certifique-se de que faz uma copia de seguranga
dos dados nela existentes de modo a poder instalar os dados na nova unidade.

A unidade de disco rigido pré-instalada de 3,5 polegadas esta localizada sob a fonte de alimentacéo.
Para retirar e substituir a unidade de disco rigido:

1.  Remova/solte quaisquer dispositivos de seguranga que impeg¢am a abertura do computador.

2. Remova todos os suportes amoviveis, como discos compactos ou unidades flash USB, do
computador.

3. Desligue o computador através do sistema operativo e, em seguida, desligue todos os dispositivos
externos.

4. Desligue o cabo de alimentagéo da tomada eléctrica e desligue os cabos dos dispositivos externos.

/\ CUIDADO: Independentemente de estar ou ndo ligado, existe sempre tensdo presente na placa
de sistema enquanto o computador estiver ligado a uma tomada eléctrica CA activa. Deve desligar
o cabo de alimentagao para evitar danificar os componentes internos do computador.

5. Se o computador estiver assente num suporte, retire-o do suporte.
6. Retire o painel de acesso.
7. Rode o compartimento de unidades externas para a posicao vertical.

Figura 2-33 Rotacgado para cima do compartimento de unidades

Instalar e remover unidades 39



8. Rode afonte de alimentacdo para a posigao vertical. A unidade de disco rigido esta localizada sob
a fonte de alimentacéo.

Figura 2-34 Levantar a fonte de alimentagéo

P e — =

9. Desligue o cabo de alimentagéo (1) e o cabo de dados (2) da parte posterior da unidade de disco
rigido.
Figura 2-35 Desligar o cabo de dados e de alimentacéo da unidade de disco rigido

_—

40 Capitulo 2 Actualizagdes de hardware



10.

11.

Prima a patilha de libertagédo verde junto a unidade de disco rigido (1). Enquanto prime a patilha,
faca deslizar a unidade para a frente até parar e, em seguida, puxe-a para cima e para fora do
compartimento (2).

Figura 2-36 Retirar a unidade de disco rigido

Para instalar uma unidade de disco rigido, € necessario utilizar os parafusos-guia de montagem
com isolamento 6-32 prateados e azuis da unidade de disco rigido antiga na nova unidade de
disco rigido.

Figura 2-37 Instalar parafusos-guia da unidade de disco rigido

Instalar e remover unidades 41



12.

13.

Alinhe os parafusos-guia com as ranhuras no compartimento da unidade no chassis, pressione a
unidade de disco rigido para dentro do compartimento e, em seguida, fagca-a deslizar para tras até
parar e ficar encaixada.

Figura 2-38 Instalar a unidade de disco rigido

Ligue os cabos de alimentagéo e de dados a parte posterior da unidade de disco rigido.

Ef NOTA: Quando substituir a unidade de disco rigido principal, certifique-se de que o cabo SATA

14.

15.
16.
17.
18.

e o cabo de alimentag&o passam pela guia de cabos na parte inferior da estrutura do chassis, por
trds da unidade de disco rigido.

Se o sistema tiver apenas uma unidade de disco rigido SATA, o cabo de dados deve ser ligado
ao conector azul-escuro identificado como SATAO na placa de sistema, para evitar problemas no
desempenho da unidade de disco rigido. Se estiver a adicionar uma segunda unidade de disco
rigido, ligue a outra extremidade do cabo de dados ao conector SATA seguinte disponivel (ndo
preenchido) na placa de sistema pela seguinte ordem: SATAOQ, SATA1, SATA2, SATAS.

Rode o compartimento da unidade para as unidades externas e a fonte de alimentagao para baixo,
para as respectivas posi¢cdes normais.

Volte a colocar o painel de acesso.
Se o computador estava assente num suporte, volte a coloca-lo.
Volte a ligar o cabo de alimentagdo a tomada e ligue o computador.

Fixe quaisquer dispositivos de seguranca que tenham sido desligados quando o painel de acesso
foi retirado.

42 Capitulo 2 Actualizagdes de hardware



Remover e substituir uma unidade de disco rigido SATA amovivel de
3,5 polegadas

Alguns modelos estdo equipados com uma caixa de unidade de disco rigido SATA amovivel no
compartimento de unidade de 5,25 polegadas externo. A unidade de disco rigido esta alojada numa
portadora que podem ser rapida e facilmente retirada do compartimento da unidade. Para retirar e voltar
a colocar uma unidade na portadora:

Bf NOTA: Antes de remover a unidade de disco rigido antiga, certifique-se de que faz uma copia de
seguranga dos dados nela existentes de modo a poder instalar os dados na nova unidade.

1.

Desbloqueie a portadora da unidade de disco rigido com a chave fornecida e faca deslizar a
portadora para fora da caixa.

Retire o parafuso da parte posterior da portadora (1) e faca deslizar a tampa superior, retirando-
a da portadora (2).

Figura 2-39 Retirar a tampa da portadora

Instalar e remover unidades 43



3. Retire a tira adesiva que prende o sensor térmico a parte superior da unidade de disco rigido (1)
e retire o sensor térmico da portadora (2).

Figura 2-40 Retirar o sensor térmico

4. Retire os quatro parafusos da parte inferior da portadora da unidade de disco rigido.

Figura 2-41 Retirar os parafusos de seguranga

44  Capitulo 2 Actualizagdes de hardware



5. Facadeslizar a unidade de disco rigido para tras para desliga-la da portadora e, em seguida, puxe-
a para cima e para fora do compartimento.

Figura 2-42 Retirar a unidade de disco rigido

6. Coloque a nova unidade de disco rigido na portadora e, em seguida, faga deslizar a unidade para
tras de forma a encaixar no conector SATA na placa de circuitos da portadora. Certifique-se de
que introduz o conector na unidade de disco rigido completamente dentro conector na placa de
circuitos da portadora.

Figura 2-43 Substituir a unidade de disco rigido

Instalar e remover unidades 45



7. Volte a colocar os quatro parafusos na parte inferior da portadora para fixar devidamente a
unidade.

Figura 2-44 Recolocar os parafusos de seguranca

8. Coloque o sensor térmico por cima da unidade de disco rigido numa posigdo que nao tape a
etiqueta (1) e prenda o sensor térmico a parte de cima da unidade de disco rigido com a tira

adesiva (2).

Figura 2-45 Recolocar o sensor térmico

46 Capitulo 2 Actualizagdes de hardware



9. Facadeslizar a tampa na portadora (1) e volte a colocar o parafuso na parte posterior da portadora
para fixar a tampa (2).

Figura 2-46 Recolocar a tampa da portadora

10. Faca deslizar a portadora da unidade de disco rigido para dentro da caixa no computador e
bloqueie-a com a chave fornecida.

B NOTA: A portadoratem de serbloqueada para permitir o fornecimento de alimentagdo a unidade
de disco rigido.

Instalar e remover unidades 47



A Especificacoes técnicas

Tabela A-1 EspecificagOes técnicas

Dimenso6es do computador (na posi¢do desktop)

Altura 3,95 pol. 10,0 cm
Largura 13,3 pol. 33,8cm
Profundidade 14,9 pol. 37,8 cm
Peso aproximado 19 libras 8,6 kg
Peso suportado (peso maximo distribuido na posicao desktop) 77 libras 35kg
Intervalo de temperatura

Ligado 50°a 35°C 10° a 35°C
Desligado -22° a 60°C -30° a 60°C

NOTA: A temperatura de funcionamento é reduzida em 1,0°C por cada 300 m (1.000 pés) até aos 3.000 m (10.000 pés)
acima do nivel da dgua do mar, sem incidéncia directa dos raios solares. A taxa maxima de alteragéo € 10°C/Hr. O limite

superior podera ser limitado pelo tipo e niUmero de opgdes instaladas.

Humidade relativa (sem condensagao)

Ligado 10-90% 10-90%
Desligado (38,7°C de temperatura maxima, termémetro molhado) 5-95% 5-95%
Altitude maxima (sem pressurizagao)

Ligado 10.000 pés 3.048 m
Desligado 30.000 pés 9.144 m

Dissipagao de calor

STD PS Max.

STD PS Tipico inactivo

EPA Max. 87/89/85% @ carga PS 20/50/100%

EPA Tipico 87/89/85% @ carga PS 20/50/100% inactivo

1063 BTU/hora

287 BTU/hora

941 BTU/hora

238 BTU/hora

268 kg-cal/hora
72 kg-cal/hora
237 kg-cal/hora

60 kg-cal/hora

Fonte de alimentagao
Intervalo de Tensao Operativa (STD PS)

Intervalo de Tens&o Operativa (EPA 87/89/85% @ carga PS
20/50/100%)

Intervalo de Tensdo Nominal (STD PS)

115V

90-264 V CA

90-264 VAC

100-240 V CA

230v

90-264 V CA

90-264 VAC

100-240 V CA

48 Apéndice A Especificacdes técnicas



Tabela A-1 Especificag6es técnicas (continuagao)

Intervalo de Tensdo Nominal (EPA 87/89/85% @ carga PS 20/50/100%) 100-240 VAC 100-240 VAC
Frequéncia de linha nominal 50-60 Hz 50-60 Hz
Poténcia de saida 240W 240W

Corrente de entrada nominal (maxima)’

STD PS 4A@ 100V CA 2A @ 230 VAC

EPA 87/89/85% @ carga PS 20/50/100% 4A @ 100 VAC 2A @ 230 VAC

1 Este sistema utiliza uma fonte de alimentagao de factor de poténcia activa. Desta forma, o sistema esta em conformidade
com as normas CE para utilizagéo nos paises da Unido Europeia. A fonte de alimentagao de factor de poténcia activa também
possui a vantagem de ndo necessitar de qualquer interruptor de seleccédo do intervalo de tensédo de entrada.

49



B Substituir a bateria

A bateria fornecida com o computador fornece energia ao relégio em tempo real. Quando substituir a
bateria, utilize uma equivalente a originalmente instalada no computador. O computador é fornecido
com uma pilha redonda e achatada de litio de 3 volts.

A AVISO! O computador contém uma bateria interna de didxido de manganésio de litio. Existe o risco
de incéndio e de queimaduras, se a bateria ndo for adequadamente manuseada. Para reduzir o risco
de ferimentos pessoais:

N&o tente recarregar a bateria.
N&o a exponha a temperaturas superiores a 60°C (140°F).

N&o a desmonte, esmague, fure, coloque os contactos exteriores em curto-circuito nem a deite fora
sobre fogo ou agua.

Substitua a bateria apenas pela peca de substituigdo HP indicada para este produto.

/\ CUIDADO: Antes de substituir a bateria, é importante criar uma copia de seguranga das definigdes
do CMOS do computador. Quando a bateria for retirada ou substituida, as definicdes do CMOS serao
limpas. Consulte o Manual do Utilitario Computer Setup (F10) para obter informacdes sobre a copia de
seguranca das definicdes CMOS.

A electricidade estatica pode danificar os componentes electrénicos do computador ou do equipamento
opcional. Antes de iniciar estes procedimentos, certifique-se de que descarrega toda a sua electricidade
estatica tocando brevemente num objecto metalico ligado a terra.

Bf NOTA: A duracdo da bateria de litio pode ser aumentada através da Iigggéo do computador a uma
tomada CA activa. A bateria de litio s6 é utilizada quando o computador NAO esta ligado a alimentacao
CA.

A HP incentiva os clientes a reciclar o hardware electrénico usado, os cartuchos de impressao HP
originais e as baterias recarregaveis. Para mais informagdes sobre programas de reciclagem, consulte
http://www.hp.com/recycle.

1.  Remova/solte quaisquer dispositivos de seguranga que impegcam a abertura do computador.

2. Remova todos os suportes amoviveis, como discos compactos ou unidades flash USB, do
computador.

3. Desligue o computador através do sistema operativo e, em seguida, desligue todos os dispositivos
externos.

4. Desligue o cabo de alimentagéo da tomada eléctrica e desligue os cabos dos dispositivos externos.

50 Apéndice B Substituir a bateria


http://www.hp.com/recycle

/A CUIDADO: Independentemente de estar ou ndo ligado, existe sempre tensdo presente na placa
de sistema enquanto o computador estiver ligado a uma tomada eléctrica CA activa. Deve desligar
o cabo de alimentagao para evitar danificar os componentes internos do computador.

5. Se o computador estiver assente num suporte, retire-o do suporte.
6. Retire o painel de acesso.

7. Localize a bateria e o respectivo suporte na placa de sistema.

B NOTA: Em certos modelos de computador, podera ser necessario retirar um componente interno
para ter acesso a bateria.

8. Dependendo do tipo de suporte da bateria na placa de sistema, siga as instrugées a seguir
apresentadas para substituir a bateria.

Tipo 1
a. Levante a bateria do suporte.

Figura B-1 Retirar uma bateria redonda e achatada (Tipo 1)

-

. ._-__-[_‘" i x
: .

b. Facga deslizar a bateria de substituigcdo até a posicao correcta, com o lado positivo virado para
cima. O suporte da bateria fixa automaticamente a bateria na posi¢cao correcta.

Tipo 2

a. Paralibertar a bateria do suporte, aperte o grampo metalico que fixa a extremidade da bateria.
Quando a bateria se soltar, retire-a (1).

51



b. Parainserir a bateria nova, faga deslizar uma extremidade da bateria de substituicao para
baixo da aba do suporte, com o lado positivo virado para cima. Prima a outra extremidade
até o grampo fixar a outra extremidade da bateria (2).

Figura B-2 Retirar e substituir uma bateria redonda e achatada (Tipo 2)

Tipo 3
a. Puxe o grampo (1) que segura a bateria, e retire-a (2).
b. Insira a nova bateria e coloque 0 grampo na posigao inicial.

Figura B-3 Retirar uma bateria redonda e achatada (Tipo 3)

Bf NOTA: Apds a substituicdo da bateria, siga os passos a seguir apresentados para concluir este
procedimento.

9. Volte a colocar o painel de acesso.
10. Se o computador estava assente num suporte, volte a coloca-lo.

11. Ligue o cabo de alimentagdo do computador e ligue o computador.

52 Apéndice B Substituir a bateria



12. Reponha a data e hora, as palavras-passe e outras configuragdes especiais do sistema utilizando
o Computer Setup (programa de configuragdo do computador). Consulte o Manual do Utilitario

Computer Setup (F10).

13. Fixe quaisquer dispositivos de seguranga que tenham sido desligados quando o painel de acesso
foi retirado.

53



C Dispositivos de seguranca externos

B NOTA: Para obter informagdes adicionais acerca das fungbes de seguranga de dados, consulte o
Manual do Utilitario Computer Setup (F10), 0 Manual de Gestao do Desktfope o Manual HP ProtectTools
Security Manager (determinados modelos) em http://www.hp.com.

Instalar uma fechadura de segurancga

As fechaduras de seguranga abaixo apresentadas e nas paginas seguintes podem ser utilizadas para
bloquear o computador.

Cadeado de cabo

Figura C-1 Instalar um cadeado de cabo

54 Apéndice C Dispositivos de seguranga externos


http://www.hp.com

Cadeado

Figura C-2 Instalar um cadeado

R I
OSesese s,

55

Instalar uma fechadura de seguranca



Cadeado de seguranga do HP Business PC
1. Prenda o cabo de seguranga, enrolando-o num objecto fixo.

Figura C-3 Prender o cabo a um objecto fixo

2. Passe os cabos do teclado e do rato pelo cadeado.

Figura C-4 Passar os cabos do teclado e do rato

56 Apéndice C Dispositivos de seguranga externos



3. Aparafuse o cadeado ao chassis com o parafuso fornecido.

Figura C-5 Fixar o cadeado ao chassis

“ﬁ

B -J N B

=

Insira a extremidade da ficha do cabo de seguranga no cadeado (1) e prima o botdo (2) para
bloguear o cadeado. Utilize a chave fornecida para desbloquea-lo.

Figura C-6 Bloquear o cadeado

Instalar uma fechadura de seguranga 57



Seguranga do painel frontal

O painel frontal pode ser fixado na posigao certa, instalando um parafuso de seguranca fornecido pela
HP. Para instalar o parafuso de seguranca:

1.  Remova/solte quaisquer dispositivos de seguranga que impegam a abertura do computador.

2. Remova todos os suportes amoviveis, como discos compactos ou unidades flash USB, do
computador.

3. Desligue o computador através do sistema operativo e, em seguida, desligue todos os dispositivos
externos.

4. Desligue o cabo de alimentagéo da tomada eléctrica e desligue os cabos dos dispositivos externos.

/A CUIDADO: Independentemente de estar ou ndo ligado, existe sempre tens&o presente na placa
de sistema enquanto o computador estiver ligado a uma tomada eléctrica CA activa. Deve desligar
o cabo de alimentagdo para evitar danificar os componentes internos do computador.

5. Se o computador estiver assente num suporte, retire-o do suporte.
6. Remover o painel de acesso e o painel frontal.

7. Remova um dos cinco parafusos padrao 6-32 prateados localizados na parte da frente do chassis,
atras do painel.

Figura C-7 Obter o parafuso de seguranga do painel frontal

8. Volte a colocar o painel frontal.

58 Apéndice C Dispositivos de seguranga externos



9.

10.
11.
12.
13.

Instale o parafuso de seguranga junto a patilha de libertagdo a meio do painel frontal para fixar o
painel frontal na posigao certa.

Figura C-8 Instalar o parafuso de seguranga do painel frontal

Volte a colocar o painel de acesso.
Se o computador estava assente num suporte, volte a coloca-lo.
Volte a ligar o cabo de alimentacdo a tomada e ligue o computador.

Fixe quaisquer dispositivos de seguranca que tenham sido desligados quando o painel de acesso
foi retirado.

Instalar uma fechadura de seguranga 59



D Descarga electrostatica

Uma descarga de electricidade estética proveniente de um dedo ou de outro condutor pode danificar
placas de sistema ou outros dispositivos sensiveis a electricidade estatica. Este tipo de danos pode
reduzir a vida util do dispositivo.

Prevenir danos resultantes de descargas electrostaticas

Para prevenir os danos resultantes das descargas electrostaticas, adopte sempre as seguintes medidas
de prevencgao:

e Evite o contacto com as maos, transportando sempre os dispositivos nos recipientes de proteccao
contra a electricidade estatica.

e Mantenha as pegas electrostaticamente sensiveis nas respectivas caixa até se encontrarem em
locais electrostaticamente seguros.

e Coloque as pecas numa superficie ligada a terra antes de as retirar dos seus recipientes.
e Evite tocar nos pinos, condutores ou circuitos.

e Assegure-se de que esta devidamente ligado a terra sempre que tocar num componente ou
aparelho sensivel a electricidade estatica.

Meétodos de ligacao a terra

Existem varios métodos para estabelecer uma ligacao a terra. Utilize um ou mais dos seguintes métodos
quando manusear ou instalar pegas electrostaticamente sensiveis:

e  Utilize uma pulseira ligada por um cabo de terra a uma estacao de trabalho ligada a terra ou ao
chassis do computador. As pulseiras sao flexiveis com um minimo de 1 megaohm +/- 10% de
resisténcia nos fios de terra do condutor. Para uma correcta ligagao a terra, coloque a pulseira
justa e bem colada a pele.

e Ultilize pulseiras de tornozelo, de pés ou de botas nas estagdes de trabalho em pé. Utilize as
pulseiras em ambos os pés quando estiver de pé sobre soalhos condutores ou tapetes
dissipadores.

° Utilize ferramentas de assisténcia condutoras.

e  Utilize um kit de assisténcia portatil com uma bancada de trabalho amovivel dissipadora de
electricidade estatica.

Se nao tiver nenhum do equipamento sugerido para uma correcta ligagéo a terra, contacte um
representante, revendedor ou fornecedor de servigos autorizado da HP.

60 Apéndice D Descarga electrostatica



B NOTA: Para obter mais informagbes sobre a electricidade estatica, contacte um representante,
revendedor ou fornecedor de servigos autorizado da HP.

Métodos de ligagdo a terra 61



E Directrizes de funcionamento do
computador, manutencao de rotina e
preparacao para expedicao

Directrizes de funcionamento do computador e
manutencao de rotina

Siga estas directrizes para configurar e efectuar a manutencgao correcta do computador e do monitor:

N&o exponha o computador a humidade excessiva, luz solar directa e temperaturas extremas.

Utilize o computador numa superficie firme e plana. Deixe um espago de 10,2 cm (4 polegadas)
em redor de todos os lados ventilados do computador e sobre o monitor para permitir a ventilagéo
necessaria.

Nunca limite a ventilagdo do computador bloqueando os ventiladores frontais ou as entradas de
ar. Nao coloque o teclado, com os respectivos pés abertos, directamente contra a parte frontal da
unidade de secretaria, visto que também limitara a ventilagdo.

Nunca utilize o computador sem o painel de acesso ou sem qualquer uma das tampas das
ranhuras de expansao.

Nao empilhe computadores nem os coloque demasiado perto uns dos outros, de modo a que nao
estejam sujeitos ao ar recirculado ou pré-aquecido uns dos outros.

Se o computador se destinar a funcionar numa caixa separada, ela deve ter entradas de ar e
ventiladores de saida, e sdo aplicadas as mesmas directrizes de funcionamento acima descritas.

Nao derrame liquidos sobre o computador ou sobre o teclado.
Nunca cubra as ranhuras de ventilagdo do monitor com qualquer tipo de material.

Instale ou active as fung¢des de gestédo de alimentag&o dos sistema operativo ou de outro software,
incluindo os estados de suspensao.

Desligue o computador antes de efectuar qualquer uma das seguintes operacdes:

° Limpe o exterior do computador com um pano suave € humido, sempre que necessario. A
utilizacédo de produtos de limpeza pode alterar a cor ou danificar o acabamento.

° Limpe ocasionalmente os ventiladores em todos os lados ventilados do computador. O cotéo,
po e outros materiais podem bloquear os ventiladores e limitar a ventilagao.

62 Apéndice E Directrizes de funcionamento do computador, manutencgéo de rotina e preparagao
para expedicao



Precaugoes com a unidade 6ptica

Certifique-se de que segue as directrizes a seguir apresentadas quando utilizar ou limpar a unidade
Optica.

Utilizacao

N&o mova a unidade enquanto esta estiver em funcionamento. Se o fizer, a unidade podera néo
funcionar correctamente durante a leitura.

Evite expor a unidade a mudancgas subitas de temperatura para evitar a formagao de condensacgao
no seu interior. Se a temperatura mudar subitamente enquanto a unidade estiver ligada aguarde,
pelo menos, uma hora antes de a desligar. Se utilizar a unidade imediatamente, esta podera néo
funcionar correctamente durante a leitura.

Evite colocar a unidade num local sujeito a niveis de humidade elevados, temperaturas extremas,
vibragdo mecanica ou luz solar directa.

Limpeza
e Limpe o painel e os controlos com um pano macio e seco ou levemente humedecido com uma
solucao de detergente suave. Nunca aplique liquidos de limpeza directamente sobre a unidade.
e Evite utilizar qualquer tipo de solvente como, por exemplo, alcool ou benzeno, os quais poderao
danificar o acabamento.
Segurancga

Se algum objecto ou liquido cair na unidade, desligue imediatamente o computador e mande fazer uma
verificacao por um fornecedor de servigos autorizado da HP.

Preparar para expedicao

Siga estas sugestdes quando estiver a preparar o computador para expedigao:

1.

@ DN

Faca uma cépia de segurancga dos ficheiros no disco rigido em discos PD, cartuchos, CDs ou
unidades flash USB. Certifique-se de que o suporte de cdpia de seguranga ndo esta exposto a
impulsos eléctricos ou magnéticos enquanto esta armazenado ou a ser transportado.

NOTA: A unidade de disco rigido é bloqueada automaticamente quando o sistema ¢é desligado.

Remova e guarde todos os suportes de dados amoviveis.
Desligue o computador e os dispositivos externos.
Desligue o cabo de alimentagcédo da tomada eléctrica e, em seguida, do computador.

Desligue os componentes do sistema e os dispositivos externos das respectivas fontes de
alimentagéo e, em seguida, do computador.

NOTA: Assegure-se de que todas as placas estédo correctamente colocadas e fixas nas ranhuras
das placas antes de expedir o computador.

Embale os componentes do sistema e os dispositivos externos nas embalagens originais ou em
embalagens semelhantes com bastante material protector.

Precaugdes com a unidade optica 63



Indice Remissivo

C
componentes do painel frontal
componentes do painel
posterior 4

computador

especificagoes 48
conector de auscultadores 2
conector de entrada de linha 4
conector de rede 4
conector de saida de linha 4
conector de série 4
conector do microfone 2
conector do monitor

DisplayPort 4

VGA 4
conectordorato 4
conectores audio 2
conectores de audio 4

D

desbloquear o painel de
acesso 54

descarga electrostatica, evitar
danos 60

DIMMs. Consulte memoria

directrizes de funcionamento do
computador 62

directrizes de instalagdo 8

directrizes de ventilagdo 62

E

especificagoes
computador 48
memoria 15

F

fechaduras
cadeado 55
cadeado de cabo 54

64 indice Remissivo

2

cadeado de seguranga do
HP Business PC 56
painel frontal 58

fonte de alimentagdo 48

|
instalar
bateria 50
cabos da unidade 27
fechaduras de seguranga 54
leitor de cartdes
multimédia 37
memoéria 15
parafusos-guia 27
placa de expansdo 20
unidade de disco rigido 39
unidade de disco rigido
amovivel 43
unidade optica 32

L
leitor de cartdes multimédia
caracteristicas 3
instalar 37
remover 35
ligagdes de unidades da placa de
sistema 29
ligar os cabos da unidade 27
localizagéo da ID do produto 7
localizagdo do niumero de série 7

M

memoria
especificagbes 15
instalar 15
ocupar sockets 16

P
painel de acesso
bloquear e desbloquear 54

painel de acesso do computador
retirar 9
substituir 10
painel frontal
retirar 11
retirar painéis vazios 12
seguranca 58
substituir 13
parafusos-guia 27
placa de expanséao
instalar 20
localizagbes das ranhuras 20
retirar 20
placa PCI 20, 23
placa PCl Express 20, 24
portas USB
painel frontal 2
painel posterior 4
posicao de torre 14
preparacao para expedigdo 63

R
remover
leitor de cartbes
multimédia 35
unidade optica 30
retirar
bateria 50
painéis vazios 12
painel de acesso do
computador 9
painel frontal 11
placa de expansdo 20
placa PCl 23
placa PCl Express 24
tampa da ranhura de
expansao 22
unidade de disco rigido 39



S
seguranca
cadeado 55
cadeado de cabo 54
cadeado de seguranga do
HP Business PC 56
painel frontal 58
substituicdo da bateria 50

T
tampa da ranhura de expanséao
retirar 22
substituir 24
teclado
componentes 5
conector 4
tecla do logétipo do Windows 6

U
unidade de disco rigido
instalar 39
instalar secundaria 37
retirar 39
unidade de disco rigido amovivel
substituir 43
unidade optica
cuidados ater 63
instalar 32
limpeza 63
remover 30
unidades
instalar 27
ligar cabos 27
localizagdes 26

indice Remissivo

65



	Funcionalidades do produto
	Funcionalidades da configuração padrão
	Componentes do painel frontal
	Componentes do leitor de cartões multimédia
	Componentes do painel posterior
	Actividade do LED
	Utilizar a tecla do logótipo do Windows

	Localização do número de série

	Actualizações de hardware
	Funcionalidades de assistência
	Avisos e cuidados
	Retirar o painel de acesso do computador
	Voltar a colocar o painel de acesso do computador
	Retirar o painel frontal
	Retirar painéis vazios
	Substituir o painel frontal
	Utilizar o computador Small Form Factor em posição de torre
	Instalar memória adicional
	DIMMs
	DIMMs DDR3-SDRAM
	Ocupar sockets DIMM
	Instalar DIMMs

	Retirar ou instalar uma placa de expansão
	Posição das unidades
	Instalar e remover unidades
	Ligações de unidades da placa de sistema
	Remover uma unidade externa de 5,25 polegadas
	Instalar uma unidade óptica no compartimento de unidade de 5,25 polegadas
	Remover uma unidade externa de 3,5 polegadas
	Instalar uma unidade no compartimento de unidade externa de 3,5 polegadas
	Remover e substituir a unidade de disco rígido SATA interna principal de 3,5 polegadas
	Remover e substituir uma unidade de disco rígido SATA amovível de 3,5 polegadas


	Especificações técnicas
	Substituir a bateria
	Dispositivos de segurança externos
	Instalar uma fechadura de segurança
	Cadeado de cabo
	Cadeado
	Cadeado de segurança do HP Business PC
	Segurança do painel frontal


	Descarga electrostática
	Prevenir danos resultantes de descargas electrostáticas
	Métodos de ligação à terra

	Directrizes de funcionamento do computador, manutenção de rotina e preparação para expedição
	Directrizes de funcionamento do computador e manutenção de rotina
	Precauções com a unidade óptica
	Utilização
	Limpeza
	Segurança

	Preparar para expedição

	Índice Remissivo


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /ENU <FEFF0046004f00520020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059000d0048005000490045002000530063007200650065006e0020004f007000740069006d0069007a00650064002000530065007400740069006e006700200066006f00720020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


